
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
o BIRD. A participação do Estado no PARSEP II dar-se-á de 
acordo com as disponibilidades de recursos orçamentários e 
financeiros alocados pelo MPS ao Programa.
Data da assinatura: 08 de setembro de 2008.
Vigência: Da data da assinatura até que se extinguam as 
obrigações pactuadas no Contrato de Empréstimo com o BIRD 
para execução do PARSEP II.
Foro: Supremo Tribunal Federal, nos termos do art. 102, I, f, 
da Constituição Federal.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, Governadora do 
Estado do Pará e Helmut Schwarzer, Secretário de Políticas de 
Previdência Social.

CASA MILITAR
PORTARIA N° 392/08-CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 108/08-DS, de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Santarém, Alenquer e Rurópolis-PA

Nome PERÍODO Diária

TEN CEL PM MARCOS MACHADO 
EISMANN

09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

CAP PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA 10 a 14 SET 08 4.1/2(quatro e meia)

CAP PM JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES

09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

2º SGT PM ANTÔNIO FÉLIX MILHOMEM 09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

SD PM IVANA REIS SOUZA 09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

SD PM ANTÔNIO DONATO CEREJA DE 
BRITO JÚNIOR

09 a 14 SET 08 5. ½ (cinco e meia)

SD PM DANIEL DA COSTA JUNES 10 a 14 SET 08 4. ½ (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 393/08-CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 109/08-DS, de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Oriximiná e Novo Progresso-PA

Nome PERÍODO Diária

CAP PM ANTÔNIO MAURÍCIO 
SANTANA SILVA 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

1º TEN PM ALESSANDRO CÉZAR 
CAPISTRANO NEVES 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE 
CAMPOS 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO 
BARBOSA SOUZA 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE 
DOS SANTOS 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

CB PM ANA FRANCISCA SOUZA 
ALBERTO 09 a 14 SET 08 5.1/2 (cinco e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 

de setembro  de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 394/08-CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Mem. nº 110/08-DS, de 08 de setembro de 

2008;

R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 

viajado, a serviço do Governo do Estado.

Municípios de Óbidos e Rurópolis-PA

Nome PERÍODO Diária

CAP PM MARCELOMANGAS DA 
SILVA 09 e 14 SET 08 5.1/2(cinco e 

meia)

1º SGT PM MARCO ANTÔNIO 
DANTAS MOTA 09 e 14 SET 08 5.1/2(cinco e 

meia)

CB PM LUIZ CARLOS RIBEIRO DA 
COSTA 09 e 14 SET 08 5.1/2(cinco e 

meia)

CB PM ALDENOR BRITO DE 
OLIVEIRA 09 e 14 SET 08 5.1/2(cinco e 

meia)

CB PM MARCOS ANTÔNIO 
RODRIGUES DA COSTA 09 e 14 SET 08 5.1/2(cinco e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 

de setembro  de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 395/08-CMG, 12 DE SETEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Mem. nº 111/08-DS, de 09 de setembro de 

2008;

R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 

viajado, a serviço do Governo do Estado.

Município de Jacareacanga-PA

Nome PERÍODO Diária

MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 

meia)

CAP PM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 
meia)

3º SGT PM ARNALDO SANTOS DE 
SOUZA 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 

meia)

CB PM IOLENE LEANDRO TAVARES 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 
meia)

CB PM JAIRO SILVA DOS SANTOS 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 
meia)

CB PM CLEITON DE JESUS PINHEIRO 
DA CONCEIÇÃO 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 

meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 

meia)

CB PM SANDRA DE JESUS SANTOS 
PINTO 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 

meia)

SD PM LEANDRO COSTA FREIRE 11 e 15 SET 08 4.1/2(quatro e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 

de setembro  de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 670/08-PGE.G., DE 11 DE SETEMBRO DE 

2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
para realização de audiência.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 11.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 671/2008-PGE.GAB., DE 11 DE SETEMBRO 

DE 2008
Designar, a servidora Laura Soares Tupinambá, identidade 
funcional n.º 55589383/1, para responder pelo cargo de 
Assessoria do servidor Marildo Dias Ribeiro, por motivo de 
férias, no período de 01.10 a 30.10.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PRORROGAR PORTARIA
PORTARIA Nº 661/08-PGE-GAB., DE 08 DE SETEMBRO DE 

2008
Prorrogar, até 23.09.08 a Portaria nº 148/08-PGE-GAB., de 
28.02.08, que lotou o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, na Coordenadoria da 
Procuradoria Ambiental e Minerária.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 00007/2008

Às 16:12 horas do dia 11 de setembro de 2008, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0842008, 
Pregão nº 00007/2008.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: EQUIPAMENTO ELETRONICO DE COLETA DE PONTO 
( FREQUENCIA )
Descrição Complementar: Aquisição e a instalação de 2 
(dois) equipamentos de relógio de ponto com leitura biométrica 
e de código de barras em crachás, compatíveis com software 
ronda , para atender às necessidades de controle no registro 
de entrada e saída dos servidores da procuradoria de acordo 
com as características mínimas descritas no anexo I - termo de 
referência que é parte integrante deste Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2
Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 8.384,5100
Situação: Homologado
Adjudicado para: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 
SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.600,0000 , com 
valor negociado a R$ 6.000,0000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
10/09/2008 13:33:00
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HENRY 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 
01.245.055/0001-24, Melhor lance: R$ 6.600,0000, Valor 
Negociado: R$ 6.000,0000
Homologado
11/09/2008 16:12:25

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.0153/2008-GAB/AGE, 

DE 11 DE SETEMBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS a servidora MARIA DAS 
NEVES GOMES DE LIMA CPF nº.042.072.542-34, ocupante do 
cargo de Administradora, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (Um mil 
reais).


